
a. Quadro Principal - Receitas e Despesas

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 57.972.217,30 59.993.498,69 61.915.739,11 1.922.240,42
RECEITA TRIBUTARIA 4.356.179,00 4.373.029,00 4.468.898,61 95.869,61
RECEITA DE CONTRIBUICOES 5.488.931,70 5.519.931,70 5.822.088,86 302.157,16
RECEITA PATRIMONIAL 2.109.145,12 2.273.858,65 3.720.190,24 1.446.331,59
RECEITA DE SERVICOS 172.100,00 172.100,00 167.173,56 -4.926,44
TRANSFERENCIAS CORRENTES 45.030.495,48 46.219.202,14 46.298.608,96 79.406,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 815.366,00 1.435.377,20 1.438.778,88 3.401,68

RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.502.100,00 1.593.494,89 2.010.001,26 416.506,37
OPERACOES DE CREDITO 1.502.000,00 1.502.000,00 656.600,86 -845.399,14
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100,00 91.494,89 1.353.400,40 1.261.905,51

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 59.474.317,30 61.586.993,58 63.925.740,37 2.338.746,79

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 59.474.317,30 61.586.993,58 63.925.740,37 2.338.746,79

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 59.474.317,30 61.586.993,58 63.925.740,37 2.338.746,79

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 4.274.763,30 4.274.763,30 -
Superavit Financeiro 0,00 4.274.763,30 4.274.763,30 0,00
Reabertura de Creditos Adicionais 0,00 0,00 0,00 0,00
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 52.774.084,58 56.214.202,44 54.435.660,56 52.710.169,46 51.476.464,12 1.778.541,88
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.480.102,60 34.306.774,06 33.424.274,85 33.421.197,87 32.769.304,74 882.499,21
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 620.000,00 348.129,77 347.641,81 347.641,81 347.641,81 487,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.673.981,98 21.559.298,61 20.663.743,90 18.941.329,78 18.359.517,57 895.554,71

DESPESAS DE CAPITAL (X) 3.846.238,72 7.607.390,86 5.783.949,28 4.895.185,52 4.868.745,02 1.823.441,58
INVESTIMENTOS 2.270.938,72 6.363.349,80 4.540.083,52 3.651.319,76 3.624.879,26 1.823.266,28
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 204.600,00 204.575,60 204.575,60 204.575,60 24,40
AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.575.300,00 1.039.441,06 1.039.290,16 1.039.290,16 1.039.290,16 150,90

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 873.000,00 773.000,00 0,00 0,00 0,00 773.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 57.493.323,30 64.594.593,30 60.219.609,84 57.605.354,98 56.345.209,14 4.374.983,46

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 57.493.323,30 64.594.593,30 60.219.609,84 57.605.354,98 56.345.209,14 4.374.983,46

SUPERÁVIT (XVI) - - 3.706.130,53 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 57.493.323,30 64.594.593,30 63.925.740,37 57.605.354,98 56.345.209,14 4.374.983,46
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a.1 Quadro Principal - Receitas e Despesas - Prefeitura

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 51.115.935,60 53.137.216,99 53.812.444,09 675.227,10
RECEITA TRIBUTARIA 4.356.179,00 4.373.029,00 4.468.898,61 95.869,61
RECEITA DE CONTRIBUICOES 597.600,00 628.600,00 594.080,51 -34.519,49
RECEITA PATRIMONIAL 447.230,12 611.943,65 846.052,22 234.108,57
RECEITA DE SERVICOS 172.100,00 172.100,00 167.173,56 -4.926,44
TRANSFERENCIAS CORRENTES 45.030.495,48 46.219.202,14 46.298.608,96 79.406,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 512.331,00 1.132.342,20 1.437.630,23 305.288,03

RECEITAS DE CAPITAL (II) 1.502.100,00 1.593.494,89 2.010.001,26 416.506,37
OPERACOES DE CREDITO 1.502.000,00 1.502.000,00 656.600,86 -845.399,14
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100,00 91.494,89 1.353.400,40 1.261.905,51

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 52.618.035,60 54.730.711,88 55.822.445,35 1.091.733,47

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 52.618.035,60 54.730.711,88 55.822.445,35 1.091.733,47

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 52.618.035,60 54.730.711,88 55.822.445,35 1.091.733,47

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 4.274.763,30 4.274.763,30 -
Superavit Financeiro 0,00 4.274.763,30 4.274.763,30 0,00
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 46.696.802,88 50.136.920,74 48.646.548,07 46.928.452,43 45.699.123,96 1.490.372,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 25.752.102,60 28.523.774,06 27.775.520,22 27.772.443,24 27.121.026,98 748.253,84
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 620.000,00 348.129,77 347.641,81 347.641,81 347.641,81 487,96
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.324.700,28 21.265.016,91 20.523.386,04 18.808.367,38 18.230.455,17 741.630,87
RESERVA DO RPPS (EXCLUIR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 3.840.238,72 7.601.390,86 5.783.949,28 4.895.185,52 4.868.745,02 1.817.441,58
INVESTIMENTOS 2.264.938,72 6.357.349,80 4.540.083,52 3.651.319,76 3.624.879,26 1.817.266,28
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 204.600,00 204.575,60 204.575,60 204.575,60 24,40
AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.575.300,00 1.039.441,06 1.039.290,16 1.039.290,16 1.039.290,16 150,90

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 50.637.041,60 57.738.311,60 54.430.497,35 51.823.637,95 50.567.868,98 3.307.814,25

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 50.637.041,60 57.738.311,60 54.430.497,35 51.823.637,95 50.567.868,98 3.307.814,25

SUPERÁVIT (XVI) - - 1.391.948,00 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 50.637.041,60 57.738.311,60 55.822.445,35 51.823.637,95 50.567.868,98 3.307.814,25
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a.2 Quadro Principal - Receitas e Despesas - RPPS

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS PREVISÃO INICIAL (a) PREVISÃO ATUALIZADA (b) RECEITAS REALIZADAS (c) SALDO (d = c - b)

RECEITAS CORRENTES (I) 6.856.281,70 6.856.281,70 8.103.295,02 1.247.013,32
RECEITA DE CONTRIBUICOES 4.891.331,70 4.891.331,70 5.228.008,35 336.676,65
RECEITA PATRIMONIAL 1.661.915,00 1.661.915,00 2.874.138,02 1.212.223,02
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 303.035,00 303.035,00 1.148,65 -301.886,35

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,00 0,00 0,00 0,00

RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (III) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III) 6.856.281,70 6.856.281,70 8.103.295,02 1.247.013,32

OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (V) 0,00 0,00 0,00 0,00
Operacoes de Credito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00

Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

Operacoes de Credito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V) 6.856.281,70 6.856.281,70 8.103.295,02 1.247.013,32

DÉFICIT (VII) - - 0,00 -

TOTAL (VIII) = (VI + VII) 6.856.281,70 6.856.281,70 8.103.295,02 1.247.013,32

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) - 0,00 0,00 -
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DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS DOTAÇÃO INICIAL
(e)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (f)

DESPESAS
EMPENHADAS (g)

DESPESAS
LIQUIDADAS (h)

DESPESAS PAGAS
(i)

SALDO (j = f - g)

DESPESAS CORRENTES (IX) 6.077.281,70 6.077.281,70 5.789.112,49 5.781.717,03 5.777.340,16 288.169,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.728.000,00 5.783.000,00 5.648.754,63 5.648.754,63 5.648.277,76 134.245,37
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 349.281,70 294.281,70 140.357,86 132.962,40 129.062,40 153.923,84
RESERVA DO RPPS (EXCLUIR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL (X) 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
INVESTIMENTOS 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA DE CONTINGENCIA (XI) 773.000,00 773.000,00 0,00 0,00 0,00 773.000,00

RESERVA DO RPPS (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII) 6.856.281,70 6.856.281,70 5.789.112,49 5.781.717,03 5.777.340,16 1.067.169,21

AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV) 6.856.281,70 6.856.281,70 5.789.112,49 5.781.717,03 5.777.340,16 1.067.169,21

SUPERÁVIT (XVI) - - 2.314.182,53 - - -

TOTAL (XVII) = (XV + XVI) 6.856.281,70 6.856.281,70 8.103.295,02 5.781.717,03 5.777.340,16 1.067.169,21
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b. Quadro da Execução dos Restos a Pagar

RPNP Exercícios
Anteriores (a)

RPNP Exercício
Anterior (b)

RPP Exercícios
Anteriores (c)

RPP Exercício
Anterior (d)

Liquidados (e) Pagos (f) Cancelados (g) Saldo (h = a + b +
c + d - f - g)

DESPESAS CORRENTES 196.691,86 1.354.806,34 34.124,08 1.390.565,42 1.027.533,35 2.273.214,94 314.847,53 388.125,23
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 1.056,39 12.769,92 453.202,46 -182,60 439.098,93 307,97 27.621,87
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 155.000,00 0,00 981,11 155.000,00 155.981,11 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.691,86 1.198.749,95 21.354,16 936.381,85 872.715,95 1.678.134,90 314.539,56 360.503,36
RESERVA DO RPPS (EXCLUIR) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.388.111,97 1.646.002,00 112.046,97 585.405,37 3.007.057,65 3.636.995,68 412.078,68 682.491,95
INVESTIMENTOS 2.388.111,97 1.646.002,00 112.046,97 584.625,22 3.007.057,65 3.636.215,53 412.078,68 682.491,95
INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 0,00 0,00 0,00 780,15 0,00 780,15 0,00 0,00

TOTAL 2.584.803,83 3.000.808,34 146.171,05 1.975.970,79 4.034.591,00 5.910.210,62 726.926,21 1.070.617,18

c. Notas Explicativas

GIRUÁ , 26 de Janeiro de 2017

Gestor responsável pelo período de 01/01/2016 a 31/12/2016 - Ângelo Fabiam Duarte Thomas - Prefeito Municipal

Responsáveis pela entrega dos documentos

SAMIR EDUARDO STEINHORST

Contabilista

RUBEN WEIMER

Prefeito Municipal
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